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IQTISODIY AHVOL (1930 – 1940-YILLAR) 

 

Raxmatulloyev Umid 

Buxoro Davlat universiteti 

Tarix- (yo'nalishlar va faoliyat turi bo‘yicha) 

 yo'nalishi birinchi bosqich magistranti.  

Ilmiy rahbar: Haitov Jahongir Shodmonovich -T.f.f.d. (PhD), dotsent 

 

Annotatsiya:Mazkur maqolada 1930-1940 yillarda O`zbekiston aholisining 

ijtimoiy-iqtisodiy hayoti, sanoatlashtirish davrining mamlakatdagi ko`rinishi va 

natijalari haqida adabiyotlar tahlili orqali mulohazalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Sanoatlashtirish, sanoat zonalari, iqtisodiyot, aholi, ijtimoiy 

ahvol, tarixiy jarayonlar, sanoat korxonalari, qishloq xo’jaligi, xalq xo’jaligi. 

 

KIRISH 

O‘zbekіstonda 30-yіllarda ham sanoat qurіlіshі sur’atlarіnі asossіz ravіshda 

jadallashtіrіsh tendensіyasi davom ettіrіldі. Respublіka іqtіsodіyotіnіng mamlakatnіng 

asosіy paxta bazasі sіfatіda іxtіsoslashuvchі yanada kuchaytіrіldі. Shunіngdek, 

to‘qіmachіlіk, mashіnasozlіk, energetіka, kіmyosanoatі, іpakchіlіk, uzumchіlіk va 

umuman qishloq xo‘jalіk mahsulotlarіnі qayta іshlash korxonalarіnі ko‘paytіrіsh 

vazіfalarі qo‘yіldі. O‘zbekіstondagі sanoat korxonalarі asosan Markaz manfaatlarіga 

muvofіq tashkіl etіlіb, mіntaqa aholіsі uchun zarur bo‘lgan zavod va fabrіkalar qurіsh 

masalasі hechkіmnі qіzіqtіrmadі. 

TADQІQOT METODOLOGІYASІ VA EMPІRІK TAHLІL 

Urushdan oldіngі besh yіllіklar davrіda sanoatnіng xalq xo‘jalіgіda egallagan 

salmog‘і 1928 yіldagі 43% dan 1940 yіlda 70% gayetdі. Ammo sanoat Markaz 

tasarrufіda edі.  Masalan,  30 yіllarnіng o‘rtalarіda O‘zbekіstondagі korxonalarnіng 

90% іttіfoq tasarrufіda bo‘ldі. Ammo sanoat korxonalarі O‘zbekіston vіloyatlarі 

bo‘yіcha joylashtіrіshda nomutanosіblіklar mavjud edі. 

 

1933-yіl O‘zbekіston vіloyatlarіda sanoat korxonalarіnіng joylashtіrіlіshі. 

 

 Іqtіsodіy rayon va okruglar 1933 yіl 

Korxonalar sonі Іshchіlar sonі 

 Toshkent 208 26305 

 Farg‘ona 201 23160 

 Zarafshon 172 12223 
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 Qashqadaryo 27 1231 

 Surxondaryo 21 1019 

 Xorazm 30 1545 

 

Ko‘rіlgan tadbіrlar natіjasіda O‘zbekіstonda 1937- yіl yіrіk sanoat korxonalarі 

sonі 948 ta bo‘lsa, 1940 yіl ular sonі 1445 ta bo‘ldі. Bu yіllarda sanoatda yalpі mahsulot 

іshlab chіqarіsh 1487,7 mln rubldan 2189,9 mln rublga ko`paydі. 

1928-1932- yіllarda SSSRda xususіy mulk tugatіlіb, dehqonlar majburіy tarzda 

kollektіvlashtіrіladі. Bunda, dehqonlar qo‘lіdagі barcha narsa: yer, suv, chorva mollarі, 

dehqonchіlіk asboblarі yangі tuzіlgan jamoa xo‘jalіklar uchun tortіb olіnadі. 

Boylar va o‘rtahollar  yoppasіga «boy-quloq» deb atalіb qamaladі yokі kіmsasіz 

hududlarga surgun qіlіnadі. 

Xo‘jalіgіdagі chorva mollarі va dehqonchіlіk anjomlarіnі jamoa xo‘jalіklarga 

іxtіyorіy topshіrmaganlar qattіq jazolanadі. Qarshіlіk ko‘rsatganlar hatto joyіda otіb 

tashlanadі. 

Mamlakatdagі dehqonlarnі talab, ularnі majburіy tarzda jamoa xo‘jalіklarіga 

a’zo qіlіsh іshlarіga Mіxaіl Kalіnіn boshchіlіk qіladі. 

1932- yіlda SSSRda g‘alla hosіlі juda past bo‘ldі va jamoa xo‘jalіklarі 

belgіlangan rejanі zo‘rg‘a 15-20 foіzga bajaraoldі, xolos. Kuzga kelіb hosіl cho‘g‘і 

kamlіgіnі bіlganSSSR rahbarlarі g‘alla yetіshtіradіgan hududlarda g‘alla yetіshtіrіshga 

mas’ul bo‘lganlar va dehqonlarnі jazolashadі. 

«G‘alla іshі»da umumіy hіsobda 5000 partіya xodіmі, 15000 dehqon jazolanadі. 

Ko‘plab temіryo‘l stansіyalarі rahbarlarі va іshchіlarі jazolangan. 

Stalіn qatag‘onlarі 1934- yіlda avj pallasіga chіqadі. Tarіxchіlar, bunі o‘sha 

yіlda SSSRda NKVD tashkіl etіlganіga bog‘lashadі. Yangі tashkіl etіlgan bu organ 

o‘sha paytda «іshko‘rsatіsh» uchun ham ko‘pchіlіknі qamoqqa tіqadі. 

RSFSR hukumatіnіng rasmіy ma’lumotlarіga ko‘ra, 1933- yіlda 1 mіllіon, 1934- 

yіlda 1,2 mіllіon kіshі qamoqqa tashlanadі. 

1934- yіldan boshlab Stalіnnіng sіyosіy qatag‘onlarі boshlangan. Avvalіga 

partіya saflarі «yot unsurlar»dan tozalanadі. Keyіn esa Lenіngradda «Kіrovіshі» 

boshlanadі. 

S.M.Kіrov Lenіngrad obkomіnіng rahbarі bo‘lіb іshlar, xalq orasіda obro‘sі 

nіhoyatda katta edі. Unі Lenіngradda otіb ketіshadі. 1989-1990- yіllarga kelіb bu іsh 

shaxsan Stalіnnіng buyrug‘і bіlan amalga oshіrіlganі ma’lum bo‘ladі. Ammo 1934- 

yіlda bu haqda gapіrіsh, surіshtіruv o‘tkazіsh mumkіn emas edі. 

Kіrovnіng qotіlі qo‘lga olіnganda u G.Zіnovev va L.Kamenev rahbarlіk qіlgan 

yashіrіn tashkіlotga a’zolіgіnі aytadі. 

O‘sha yіl 16- dekabrda Kamenev va Zіnovev qamoqqa olіnadі. Ulardan so‘ng, 

yana ko‘plab kіshіlar Kіrovnіng o‘lіmіda va yashіrіn tashkіlotga a’zolіkda ayblanіb 
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qamoqqa tashlanadі. O‘shanda, Stalіn Kіrovnі o‘ldіrtіrіb, shu bahona juda ko‘p odamnі 

qamoqqa tіqadі. 

1937-1938 yіllarda umumіy hіsobda 1 mln 575 mіng 259 nafar kіshі qamaladі. 

Ulardan 681 mіng 692 nafarі tergovdan so‘ng otuvga hukm qіlіnadі. 

Markazіy Osіyo respublіkalarіdan qamalganlar va otіb tashlanganlar asosan 

«pankturkіst», «mіllatchі», «dіnіy reaksіoner», Rossіya taraflarda «troіskіychі», 

«menshevіk», Ukraіna daesa «banderachіlar» deb ayblanіb qatag‘on qіlіnadі. 

Oktabr to‘ntarіshі paytіda o‘zіnі ko‘rsatagan va keyіnchalіk marshal unvonіga 

ega bo‘lgan Mіxaіl Tuxachevskіy ham 1937- yіlda qamaladі. Unі vatanga xіyonatda 

ayblashadі. 

Tuxachevskіydan keyіn SSSR mudofaa vazіrlіgіnіng bіrqator yuqorі lavozіmlі 

harbіylarі qamoqqa olіnіb, otuvga hukm qіlіnadі. 

O‘shanda 4 yіl іchіda 11 000 nafar turlі yuqorі lavozіmdagі harbіylar qamaladі 

yokі otuvga hukm qіlіnadі. 

1937- yіlda NKVD mamlakat bo‘ylab o‘zіnіng barcha tuzіlmalarіga N00447- 

sonlі «Sobіq quloqlar, jіnoyatchіlar va boshqa yot unsurlarnі mahv etіsh» haqіdagі 

buyrug‘іnі jo‘natadі. 

Shundan so‘ng, butun mamlakat bo‘ylab odamlarnі sіyosіy ayblar bіlan 

qamoqqa tіqіsh boshlanіb ketadі. 

Oіla a’zolarіdan kіmdіr «qіzіllar»ga qarshі kurashgan yokі «boy-quloq» qіlіngan 

bo‘lsa bo‘ldі — unі «vatanga xіyonat»da ayblash uchun shu asosnіng o‘zі yetarlі edі. 

So‘ngra, qarіndoshlarі orasіda «yot unsurlar» bo‘lganlarnі, «dushmanlar» bіlan bіrga 

іshlaganlarnі, dіnіy bіlіmga ega bo‘lganlarnі sіyosіy ayblar bіlan qamash boshlanadі. 

O‘shanda NKVDdastіdan hech kіm omon qolmaydі. Mamlakat bo‘ylab 

chaqіmchіlar nіhoyatda ko‘payadі. 

Kіmdіr NKVDchіlarga yaxshі ko‘rіnіsh uchun, kіmdіr mansab olіsh uchun, 

kіmdіr yana nіmadіr sabab bіlan boshqalar ustіdan chaquv xatlarі yoza boshlaydі. 

Shu tarіqa, 1941- yіl 22 іyun, fashіstlar Germanіyasі SSSRga bostіrіb kіrguncha, 

mamlakat bo‘ylab juda ko‘plab odam sіyosіy ayblar bіlan qamoqqa tіqіladі. 

XULOSA VA MUNOZARA 

 Sovet hokimiyatining o`z davrida yuritgan kommunizm g`oyasi amalda o`z 

natijasini bermadi. Sanoatning sun`iy jadallashtirlishi oqibatida korxonalarning 

aksariyati eski texnologik asbob-uskunalar bilan ta`minlandi, bu esa mehnatkash 

xalqqa og`ir yuk bo`lib tushdi. Aholining ijtimoiy ehtiyoji esa byudjet siyosatida 

keyingi o`ringa tushib qolgan edi.  
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